¹ Cf. BASILIO PANDZIC, *Gli « Annales Minorum » del p. Luca Wadding*, in *Studi Franc.* 54 (1957), pp. 275-287.

² Nella prima edizione le notizie si trovano nel tomo VIII, e nella terza (Quaracchi 1933), nel tomo XV, pp. 266-271.

indicavimus, et clarius ad hujus anni finem referemus. Hinc itaque occasionem sumimus de fundatione istius Religionis scribendi: neque enim prius id opportune nos facturos putavimus, dum militabat sub Regula Cisterciensi; neque certo constiterit, quo anno Alexander VI concesserit, ut illa dimissa, ad sanctae Clarae leges suam vitam componerent. Ea porro fuit istius Religionis origo.

VIII. Duxerat Joannes II Castellae Rex Elisabetham, Eduardi Lusitaniae Regis filiam, uxorem. Haec secum duxit Beatricem a Silva consanguineam, inter pedissequas cariorem, Jacobi primi Comitis Portalegrensis, et beati Amadei Franciscani sororem. Forma praestantissimam adamare plurimi coeperunt, sed et Regi, ultra quam vellet Regina, complacebat, adeoque procerum ignes exarserunt, ut non semel caedibus, magnorumque duellis de illa fuerit dimicatum. Ad haec ita doluit Regina, ut adolescentulam angusto recluserit loculo, et cibo potuque multaverit. Illa velut alter Jonas ex ceti visceribus, ab illa caligine preces funditans, periculum redemptura, castitatem Deo devovit sub Genetricis auspiciis, si in tantis angustiis probaret tutelarem. Proxima nocte, beata Virgo se videndam exhibuit, candida veste, coeruleo pallio circumamictam, oppignoratamque libertatis fidem, triduo evoluta, exsolvit. Indignatae Reginae potentiam, aulaeque pericula declinata puella, e Tordessillarum oppido, in quo haec contigerunt, Toletum aufugit; sed insperato duo occurrunt Franciscani, qui Lusitano sermone eandem in proposito roborarunt, futuramque multarum Virginum matrem praedixerunt, et paulo post ex oculis evanuerunt. Ex his unum, ex sermone et signis, postea D. Antonium Lusitanum fuisse judicavit.

IX. Regium Divi Dominici Parthenonem Toleti ingressa, per annos perstitit quadraginta, ea modestia et verecundiae vallo, ut obductum vultui velum nusquam domi subtraxerit; neque se ulli mortalium conspiciendam praebuerit, praeterquam Elisabethae Reginae Ferdinandi Regis uxori, prioris Elisabethae filiae, quae gratiam hanc a Virgine impetravit. Hic secundo apparens Deipara, fundandi in suae Conceptionis honorem sacrarum Virginum Instituti cogitatum infudit. Re cum Elisabetha Regina collata, primo instituendo Collegio Regias accepit domos, *Palatia Gallianae* nuncupatas, in quarum penetralibus Ecclesiuncula sive sacellum erat sanctae Fidis Virginis et Martyris, Agennis Aquitaniae celebris. In eas pedem intulit Beatrix anno MCCCCLXXXIV, duodecim pii propositi comitibus assumptis, quae in id ipsum conspirantes, post aliquot annos, Reginae preces apud Pontificem Innocentium VIII interposuerunt, ut liceret eis in honorem Conceptionis Virgineae Ordinem sanctimonialium instituere, sub Regula Cisterciensi, peculiari habitu, et ritu officii Divini Conceptionis Immaculatae Virginis privilegium exprimentis, per singulos dies recitandi. Omnia haec Innocentius istis litteris concessit.

XI. Diploma hoc, dum in Hispaniam transmitteretur, saeviente mari, fuit demersum, quod ubi Dei ancilla intellexit, et dolorem suum in oratione beatae Virgini Mariae repraesentavit, illud intra scrinium, aliis chartis admixtum, invenit. Re mira patefacta et diligenter discussa, solemni instituta supplicatione Capitularium sedis Toletanae, Accitanus

sive Guadicensis Episcopus, ex Archiepiscopi Ximenii arbitrio, litteras patenter in domum Beatricis invexit; ubi solemniter sacro peracto, et de more gratiarum actione celebrata, pro concione Episcopus miraculi seriem enarravit, Conceptionis mysterium explicuit, dixitque post quindenam statuto die omnes illas Beatricis discipulas simul cum Magistra huic Ordini exordium daturas. At non potuit illa diem hunc a se desideratissimum videre: praemonita enim propinqua mortis, magnique sui Ordinis post varias procellas incrementi, in ejus diei pervigilio, quo sollemni ritu cum ceteris novae vitae Institutum professura erat, suscepto prius habitu, votisque emissis, adstantibus Patribus et Sororibus Dominicanis illius Monasterii, in quo tot annis convixit, in aeternam felicitatem evolavit, aetatis anno LXVI, Christi MCCCCXC, Kalendis Septembris. Exanimis seu jam moriturae fronti stella aurea insoliti fulgoris insedit, ipsoque die sui transitus apparuit in Coenobio Gualdafagariae fratri Joanni de Tolosa, tertium alias Ministro Provinciae Castellae, eique suas filias futurumque Ordinem commendavit.

XII. Interim magna mota controversia circa funus et corpus, quod sibi deberi contendebant Patres Dominicani, propter longissimum apud ipsos incolatum, resistantibus sociis et filiabus, advocatis in adiutorium Franciscanis, fuit post longam litem adjudicatum, ut eodem coleretur loco, quem ad colendam beatam Virginem ipsa delegerat. Ubi vero Patres Praedicatores Magistram obtinere non poterant, saltem discipulas repetebant, allegantes aliquandiu suis monitis paruisse, et ex suo prodiisse Monasterio. At protegente praedicto Patre Tolosano, in suis remanserunt aedibus, paucisque diebus elapsis, professionem emisissent, ac domum, praefecta sibi Philippa Beatricis nepte, deinceps dixerunt Monasterium Conceptionis.

XIII. Videns autem Ximenius Archiepiscopus succrescentis Ordinis altius figi radices, secumque cogitans feliciter progressurum, si Fratrum Minorum committeretur regimini, quorum perpetuo studio, et infracta constantia sanctae Conceptionis mysterium ubique potenter invaluit, egit cum Regina Elisabetha, ut subtracta Dioecetano cura, transferretur ad Franciscanos, Regula insuper praescripta Clarissarum. Hoc ab Alexandro VI impetrato, Philippa praefecta cum aliquibus Sororibus renuerunt Institutum profiteri sanctae Clarae, et ad Monasterium transierunt sanctae Elisabethae, tradito Beatricis corpore Sororibus Coenobii Matris Dei Ordinis Praedicatorum. Reliquis quae remanserant, adjunxit Alexander sanctimoniales Benedictinas Monasterii sancti Petri *de las Dueñas*, Conceptionistarum domui contigui, annuente etiam Abbatissa Benedictina, quae cum pauculis, quas habebat Sororibus, Regulam sanctae Clarae, et Institutum susceperunt Conceptionis. Restauratis aedibus sancti Petri, ad eas transierunt omnes, ibique usque ad hunc ipsum annum habitaverunt, donec demum auctoritate, qua tunc pollebat Apostolici Reformatoris Ximenius, ea transtulit ad Coenobium sancti Francisci, ut statim dicemus. Singulas istas mutationes refert distincte Julius II in diplomate dato anno MDVI, quod tunc exscribemus, et demum anno MDXI eis Regulam peculiarem praescripsit, suo Instituto appropriatam,

a Fratribus Minoribus confectam. Sedatis tandem turbis, et stabilito in domo hac Conceptionis Ordine, Catharina Calderonia Monasterii Praefecta cogitavit de recuperando suae Institutricis corpore, et tandem Apostolico obtinuit mandato, ut restitueretur. Aperto loculo, in quo jacebat, suavissimus inde odor efflavit: nunc decenti conditum loco, digna habetur veneratione. Scribunt de Beatrice ejusque Instituto Marcus Ulyssiponensis, Franciscus Bivarius Cisterciensis, Franciscus Gonzaga, Antonius Vasconcellus Jesuita, Bartholomaeus Cimarella, et alii.

5

GABRIEL BUCELINUS, O.S.B., *Menologium benedictinum sanctorum, beatorum atque illustrium eiusdem Ordinis virorum elogiis illustratum*, Veldkirchii 1655, p. 696.

Lo storico benedettino, da cui riportiamo la seguente testimonianza, nacque il 29 dicembre 1599 e morì il 9 giugno 1681. E' autore di parecchie opere, le quali rivelano un diligente raccoglitore, ma non si raccomandano per la critica con cui sono state composte¹. La compilazione dei cenni biografici di Beatrice è basata sulla notizia di Antonio Vasconcellos (Doc. X, 8), benché si citano altri autori, come Francesco Bivar, Marieta e Garibay. L'autore attribuisce espressamente a Beatrice il titolo di « beata »; il monastero toletano di S. Domenico, in cui essa fu ospite circa 30 anni, per lui è senz'altro quello di S. Domenico de Silos. Come prova di questa affermazione adduce il menzionato Vasconcellos, il quale però non dice ciò; forse il Bucelin ha preso la notizia dal *Menologium cisterciense* di C. Henríquez (Doc. X, 11).

Toleti in Hispania depositio Beatae Beatricis, Virginis sanctimonialis, generis nobilitate et virtutum splendore celeberrimae. Beatrix, perillustri nata genere, Beatum Amadeum et Jacobum a Silva primum Portalegrae comitem germanos fratres habuit, formae autem elegantia ad miraculum excelluit, adeo ut cum Isabellam Joanni II Castiliae regi nupturam inter palatinas chariores sequeretur, in amorem insanum tantopere Castellanos incenderet, ut non semel caedibus et insignibus duellis de ea fuerat decertatum, quam tamen ipsa pulchritudinem a quo acceperat, Regum Regi, Virginum sponso post multos labores consecravit et sub augustissimae Caelitum Imperatricis signis quae illi sese, candido et caeruleo ornatu circumamicta, videndam exhibuit, in Monasterio Virginum Toletano, quod a Sancto Dominico nostro de Silos nomen habet sanctissimae regulae nostrae legibus se subdidit, adeo Virgineae castitatis custos sedula vigilansque, ut obvelatum plurimis annis vultum eius nemo unquam conspiceret, praeter Reginam et ipsius filiam quae semel insignem hanc gratiam ab electissima et humilissima virgine impetrarunt. Meruit praeclarissime de amantissima sua totiusque Ordinis nostri Ma-